АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

03.05.2011

№  68

с. Чажемто

	Об утверждении Порядка организации

исполнения бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» по расходам

В соответствии со ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Утвердить Порядок организации  исполнения бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» по расходам согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением  распоряжения возложить на заместителя Главы поселения по финансово-экономической деятельности Л.В. Гофман.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в Ведомостях органов местного самоуправления Чажемтовское сельского поселения.

Глава поселения

А.Ф. Медных

А.В. Коленова

21716

Приложение к распоряжению

       Администрации Чажемтовского

сельского поселения

от  03.05.2011 № 68

Порядок

организации исполнения бюджета муниципального образования

«Чажемтовское сельское поселение» по расходам

1.Общие положения.

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со ст.219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, который определяет основные положения по исполнению бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» по расходам.

1.2. Администрация Чажемтовского сельского поселения осуществляет платежи за счет бюджетных средств муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» от имени и по поручению главных распорядителей и получателей средств муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение», с лицевых счетов открытых в УФЭП Администрации Колпашевского района.

1.3. Исполнение бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» по расходам осуществляется с использованием программного продукта «автоматизированный центр контроля» (далее – АЦК).

1.4. Исполнение бюджета по расходам предусматривает следующие этапы:

· принятие бюджетных обязательств;

· подтверждение денежных обязательств;

· санкционирование оплаты денежных обязательств;

· подтверждение исполнения денежных обязательств.

2. Принятие бюджетных обязательств.

2.1. Получатель бюджетных средств, принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законами Российской Федерации, Томской области, правовыми актами муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение», соглашениями.

2.2. Получатель бюджетных средств, принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств.

3. Подтверждение денежных обязательств.

3.1. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования оплаты.

3.2. Подтверждение денежных обязательств осуществляется на основании заявок на оплату расходов получателей бюджетных средств и распорядительных заявок главных распорядителей бюджетных средств (далее – главный распорядитель).

3.3. Получатели бюджетных средств, в пределах лимитов бюджетных обязательств и кассового плана расходов формируют в электронном виде с использованием АЦК заявки на оплату расходов по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку (далее – заявка). Заявка распечатывается и подписывается руководителем, главным бухгалтером или иными уполномоченными лицами получателя бюджетных средств и заверяется печатью получателя бюджетных средств.

Заявка заполняется в соответствии с требованиями по оформлению платежных поручений по соответствующей форме.

Заявка должна содержать следующее:

 - номер заявки, число, месяц, год ее составления;

 - назначение платежа;

 - наименование клиента, номер его лицевого счета в УФЭП Администрации Колпашевского района, идентификационный номер;

 - наименование организации (предприятия), в адрес которой перечисляются денежные средства, ее идентификационный номер и банковские реквизиты;

 - общую сумму платежа, обозначенную цифрами и прописью;

 вид операции;

- очередность платеж;

- при перечислении налогов и сборов в бюджетную систему РФ -  идентификатор платежа.

3.4. Главный распорядитель осуществляет прием заявок подведомственных получателей бюджетных средств в электронном виде и на бумажных носителях. Подведомственный  главному распорядителю получатель бюджетных средств, предоставляет главному распорядителю заявки на бумажном носителе с приложением подтверждающих документов (оригиналы и копии договоров, счетов-фактур и т.п.).

Главный распорядитель проверяет предоставленные документы на предмет целевого использования бюджетных средств, правильности указания бюджетной классификации расходов, реквизитов, также проверяет полноту предоставленных документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств. Далее, на основании проверенных заявок, главный распорядитель формирует в электронном виде с использованием АЦК распорядительную заявку по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку в разрезе каждого подведомственного получателя бюджетных средств. Распорядительная заявка распечатывается и подписывается руководителем, главным бухгалтером или иными уполномоченными лицами главного распорядителя и заверяется печатью главного распорядителя.

Распорядительная заявка должна содержать следующее:

- номер распорядительной заявки, число месяц, год ее составления;

- номер и дата заявки на оплату расходов получателя бюджетных средств, подведомственного главному распорядителю;

- наименование главного распорядителя, номер его лицевого счета в УФЭП Администрации Колпашевского района;

- наименование получателя;

- счет получателя;

- основание платежа;

- при перечислении налогов и сборов в бюджетную систему РФ -  идентификатор платежа.

- 20-ти значный код классификации расходов.

3.5. При технической оснащенности главные распорядители и получатели бюджетных средств  самостоятельно обеспечивают ввод заявок на исполнение с лицевого счета в АЦК, при отсутствии технической возможности - заявки на исполнение с лицевого счета на бумажном носителе или на дискетах предоставляют  Администрации Чажемтовского сельского поселения для ввода в АЦК.

Заявка действительна до момента отзыва ее клиентом или до момента отказа заявки Администрацией Чажемтовского сельского поселения.
3.6. Главные распорядители предоставляют в Администрацию Чажемтовского сельского поселения для санкционирования, распорядительные заявки на исполнение с лицевого счета с приложением заявок на оплату расходов получателя бюджетных средств, подписанных  руководителем, главным бухгалтером или иными уполномоченными лицами получателя средств, заверенные печатью в одном экземпляре и  документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств (оригинал и копия).

4. Санкционирование оплаты денежных обязательств.

4.1. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется по форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия документов, необходимых  для санкционирования оплаты денежных обязательств, перечень которых устанавливается Администрацией Чажемтовского сельского поселения.
4.2. До 17-00 час. дня предоставления заявок на бумажном носителе с приложением документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств (копии и оригинал), уполномоченные работники Администрации Чажемтовского сельского поселения  проверяют предоставленные заявки:

- на соответствие принятым расходным (бюджетным) обязательствам;

- на  не   превышение  суммы,  указанной   в   заявке    доведенным   лимитам

бюджетных обязательств по показателям кодов классификации расходов РФ;

- на   не   превышение   свободного   остатка   кассового  плана   на   текущий

квартал нарастающим итогом;

- на     не      превышение     свободного     остатка       предельных      объемов

финансирования нарастающим итогом с начала года;

- на не превышение  остатков  на  счете,   в   том   числе   в   разрезе   целевой

финансовой помощи, поступившей  из областного бюджета;

- на    полноту    и    правильность    оформления    предоставленного   пакета

документов,     необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств (договор, счет-фактуру, акт выполненных работ и т.д.);

- на правильность указанных банковских реквизитов в заявке.

4.3. Специалисты Администрации Чажемтовского сельского поселения  проверяют только те заявки, которые в системе АЦК имеют статус «Нет финансирования».

4.4. В случае, если  заявка не соответствует сумме свободного остатка на счете, в т. ч. в разрезе целевой финансовой помощи из областного бюджета, доведенным лимитам бюджетных обязательств, свободному остатку кассового плана и предельному объему финансирования, то оплата по данной заявке будет произведена только при достаточном наличии средств на счете, соответствующих лимитах бюджетных обязательств, свободного остатка кассового плана и предельного объема финансирования. При отсутствии расходного обязательства, заявка будет оплачена только после принятия соответствующего расходного обязательства.

 В случае, если  предоставленные к заявке документы, необходимые для санкционирования оплаты денежных обязательств будут недооформлены или предоставлены не в полном объеме, то специалист Администрации Чажемтовского сельского поселения  возвращает заявку с документами получателю бюджетных средств с отметкой о причинах возврата. При этом, заявка отказана не будет.

Заявка будет отказана в случае, если неверно указаны реквизиты плательщика или получателя средств, неверно указан 20-ти значный код классификации расходов, неверно заполнен идентификатор платежа, неверно указана сумма заявки, допущена ошибка в назначении платежа.

5. Механизм перечисления средств бюджета, выделенных из резервного фонда Администрации Чажемтовского сельского поселения учреждениям (организациям) не являющихся бюджетополучателями  муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».

5.1. Перечисление средств бюджета, выделенных из резервного фонда Администрации Чажемтовского сельского поселения (организациям) не являющихся бюджетополучателями муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» осуществляется на основании Распоряжений Администрации Чажемтовского сельского поселения в следующем порядке:

- в соответствии с Распоряжением Администрации Чажемтовского сельского поселения специалист Администрации Чажемтовского сельского поселения формирует в электронном виде с использованием АЦК заявки в пределах лимитов бюджетных обязательств отраженных по смете Администрации Чажемтовского сельского поселения – по расходам, предназначенным для средств, выделенных из резервного фонда Администрации Чажемтовского сельского поселения.

Заявки на перечисление средств, выделенных из резервного фонда Администрации Чажемтовского сельского поселения распечатываются и подписываются руководителем, главным бухгалтером или иными уполномоченными лицами получателя бюджетных средств и заверяется печатью получателя бюджетных средств, заверяется оттиском печати;

- в соответствии со сформированными заявками, специалист Администрации Чажемтовского сельского поселения доводит до получателя предельный объем финансирования, формируя в электронном виде в электронном виде с использованием АЦК уведомления о предельных объемах финансирования.

6. Порядок выдачи наличных денег при казначейской системе исполнения бюджета производится следующим образом.

6.1. Предельный объём единовременной выдачи наличных денег, а также порядок и условия использования чеков для получения наличных денег регулируются законодательством РФ, утвержденными в соответствии с ним нормативными документами Центрального Банка РФ и Министерства финансов РФ.

6.2. Получение наличных денежных средств получателями бюджетных средств, осуществляется со счета, открытого в РКЦ – для выплаты наличных бюджетных средств.

6.3. Бланки денежных чековых книжек для получения наличных денег (далее – чековые книжки) получатели бюджетных получают бесплатно в УФЭП Администрации Колпашевского ё
района.

6.4. Запрещается подписание незаполненных бланков чеков. Ответственность за неправильное использование выданных чеков, убытки в результате утраты или хищения контрольной марки, а также вследствие злоупотреблений со стороны лиц, уполномоченных получателем средств на подписание чеков, несет получатель средств.

6.5. Для получения наличных денежных средств, получатель бюджетных средств вместе с заявками и документами, необходимыми для санкционирования оплаты денежных обязательств, предоставляет в ОКИБ и ФК УФЭП Администрации Колпашевского района чековую книжку для  получения наличных денег с заполненным чеком.

6.6. Возврат неиспользованных  остатков наличных денег осуществляется  главным распорядителем и получателем средств путем сдачи средств в учреждение банка согласно объявлению на взнос наличными (ф.0402001). При этом объявление, квитанция и ордер заполняются идентично, с указанием ИНН и краткого наименования  главного распорядителя, получателя средств и 20-значного кода классификации расходов. Код классификации расходов заполняется в строго определенном порядке: первые три цифры -  код главного распорядителя бюджетных средств, вторые четыре - код раздела, подраздела, третьи семь - целевая статья, четвертые три - вид расходов, пятые три – код КОСГУ.

	Приложение № 1

	к Порядку, утвержденному распоряжением

	Администрации Чажемтовского

сельского поселения

от 03.05.2011 № 68

	ЗАЯВКА НА ОПЛАТУ РАСХОДОВ

	электронно

	Дата

	Вид платежа

	Сумма прописью

	ИНН

	КПП

	 Сумма

	 Сч. N

	Плательщик

	 БИК

	 Сч. N

	Банк плательщика

	 БИК

	 Сч. N

	Банк получателя

	ИНН

	КПП

	 Сч. N

	 Вид оп.

	 Срок плат.

	 Наз.пл.

	 Очер.плат.

	Получатель
	 Код

	 Рез.поле

	Назначение платежа

	М.П.
	Подписи

	Отметки банка